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Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Zneužívání nealkoholových drog studenty

vysokých škol. Cílem je seznámit čtenáře s problematikou nealkoholových drog

u studentů vysokých škol. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, protože cílová

skupina vysokoškoláků je mnohdy společností z hlediska rizikového chování opomíjená.

Problematika zneužívání nelegálních látek se netýká pouze určitých sociálních

skupin, jak by si mnozí z nás mohli myslet, ale zasahuje mezi všechny skupiny obyvatel,

ať už staré, mladé, chudé či bohaté. Problémem dnešní doby však je, že do kontaktu

s drogou přichází čím dál mladší dospívající, leckdy dokonce i děti.

Zneužívání drog není problémem pouze dnešní doby. Lidé užívali drogy od počátku

lidstva především k šamanským rituálům, čarodějnictví nebo v lékařství. Užívané byly

hlavně látky, které pocházely z přírodních zdrojů. Mezi nejstarší užívané látky patří

například makové šťávy neboli opia či kokový keř, jejichž účinky byly známy již

v neolitické době.

Je také nutné podotknout, že zneužívání drog nepřináší problémy pouze osobám,

které je zneužívají, ale znamenají i rizika pro celou společnost, protože s drogovou

problematikou je leckdy spojeno páchání trestné činnosti. Jedná se především o trestné

činy majetkové nebo násilné povahy. Často mezi uživateli dochází také k nechráněnému

pohlavními styku, který s sebou nese riziko šíření pohlavních nemocí.

Důvody toho, proč lidé začnou v dnešní době experimentovat s drogami, jsou

různé. Může to být pouze ze zvědavosti či ze snahy dokázat si něco před svými kamarády,

může to být ale také nerozvážný únik před problémy, které se nám v danou situaci zdají

být neřešitelné. Nicméně je nutné zdůraznit, že drogy nikdy za nás problém nevyřeší, ale

na nějaký čas ho pouze odloží či s sebou dokonce přinesou problémy další.

Pro empirickou část jsem zvolila kvantitativní výzkumné šetření, kdy se pomocí

dotazníku pokusím zmapovat zkušenosti studentů vysokých škol s jednotlivými drogami

a důvody, proč s látkami experimentují.
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1 Úvod do problematiky zneužívání nealkoholových drog

Všem je jistě zcela známo, že drogy nejsou problémem pouze dnešní doby, ale že už

v dávných dobách lidé určité látky zneužívali. Zneužívány byly hlavně přírodní látky,

které se často pojily s náboženskými nebo čarodějnickými praktikami. „V současnosti

však celá záležitost dosáhla hrozivých rozměrů a přímo či nepřímo se dotýká nás všech

bez rozdílu pohlaví, věku a společenského postavení“ (Escohotado, 2003, s. 5). Počet lidí,

kteří jsou na drogách závislí, se neustále zvyšuje, zatímco věk těch, kteří s drogami

experimentují, se snižuje (Illes, 1999).

Antonio Escohotado dále uvádí, že: „Až donedávna se o drogách mluvilo pouze

v senzacechtivém tisku nebo nesrozumitelných učebnicích toxikologie. Přitom právě

znalost dějin drog vrhá zvláštní světlo na dějiny celého lidského rodu. Je to jako když

otevřeme dosud zavřené okno a na obzoru se nám objeví věci z dosud nevídané

perspektivy“ (Escohotado, 2003, s. 5). Proto se i v této bakalářské práci budeme, i když

velmi stručně, zabývat historií a přiblížením, jak se vyvíjel a měnil pohled společnosti na

drogy a jejich zneužívání.

Za velmi důležité mimo jiné považuji vysvětlení jednotlivých pojmů vztahujících

se k drogové problematice, které se v bakalářské práci budou nadále vyskytovat.

1.1 Počátky zneužívání drog

Je velmi obtížně zjistit, od kdy přesně lidstvo jednotlivé drogy zneužívalo. Lze však ale

říct, že zneužívání drog je staré jako lidstvo samo (Janík a Dušek, 1990). V samých

počátcích lidské společnosti jsou zaznamenány snahy lidí nacházet v přírodě látky, které

zmírňovaly bolest, léčily různé choroby, či takové látky, které vyvolávaly pocit štěstí,

blaha nebo zapomnění (Štablová, 1995).

Mimo léčivé účinky byly drogy dříve využívány hlavně z náboženských důvodů,

jelikož příslušníci různých náboženství věřili, že tyto látky způsobující povznesenou

náladu a zapomnění nebo navozující nejrůznější extatické stavy, jsou darem od bohů.

Zneužívané bylo hlavně indické konopí, mák, kávové boby nebo například kaktus peyotl

(Janík a Dušek, 1990).
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Drogy měly velký význam také v čarodějnictví. S magickými projevy se můžeme

setkat už v nejstarších bájích a pověstech. Využívaly se hlavně čarodějnické masti, které

obsahovaly výtažky z lilkovitých rostlin, s jejichž pomocí se pak čarodějnice účastnily

sabatu (Janík a Dušek, 1990).

Dle Escohotada (2003) je s čarodějnickými praktikami často spojováno používání

lilkovitých halucinogenů, jako jsou blín, rulík, durman či mandragora. Nejstarší důkazy

se objevují na Středním a Dálném východě, i přestože kvalita rostlin je daleko vyšší

v Evropě. Účinkům těchto rostlin je přisuzována levitace, neuvěřitelné fyzické výkony,

telepatie, šílenství a mimo jiné také smrt otravou. O sabatech se poprvé objevuje zmínka

v první třetině 14. století. Nešlo v nich pouze o sex, ale v první řadě měly podpořit

plodnost rostlin a zvířat. Nicméně tyto čarodějnické drogy byly zakázané, a ať už se

jakákoliv z nich použila k náboženským účelům nebo pro osobní potěšení, trestalo se

jejich užití mučením nebo smrtí.

Vlastnosti makové šťávy (opia) byly dokonce známy již v neolitické době

(8 000–5 000 let př. n. l.) a tisíciletou historii má též kokový keř neboli kokain

a pryskyřice obsažená v konopí neboli hašiš (Dundr, 1995).

Escohotado dále uvádí, že koncem 11. století se některé látky jako opium či konopí

začaly užívat pro léčbu chorob králů či šlechticů. Ve 30. letech pak byly uvedeny na trh

aminy (amfetamin, dexamfetamin, metamfetamin), které se volně prodávaly v lékárnách

jako léky proti zánětu nosohltanu, obezitě nebo například depresi. Díky silnému

euforizačnímu účinku se podávaly proti jakémukoliv druhu deprese. Za druhé světové

války se dostávalo vojákům neuvěřitelného množství těchto látek. Po válce byly aminy

konzumovány především staršími lidmi, ženami v domácnosti či studenty před

zkouškami, kterým byly dokonce ve zkouškovém období doporučovány lékaři

(Escohotado, 2003).

V dnešní době se však postoj k drogám výrazně proměnil. Mnohé látky jsou v naší

republice považovány za nelegální, což znamená, že nejsou společností tolerovány.

Dodnes se ale některé z nelegálních látek využívají v lékařství například k tlumení bolesti

a u konopných drog, přesněji řečeno marihuany, se dokonce bojuje za její legalizaci.
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1.2 Základní pojmy vztahující se k drogové problematice

Mezi základní pojmy vztahující se k drogové problematice zcela jistě patří pojmy jako

jsou drogy či omamné a psychotropní látky. Mnoho lidí tyto pojmy považuje za

synonymum a pro některé záleží na kontextu a podle toho je používají.

Používání jednotlivých pojmů v různých kontextech rozebírají na stránkách

drogové poradny, kde říkají, že pojem omamné a psychotropní látky se nejčastěji

používají v právním kontextu, zatímco pokud budeme hovořit například s klientem o jeho

problému, budeme spíš využívat pojmu droga. Pokud však osoba spáchá trestný čin pod

vlivem drog, bude v protokolu nejspíše napsáno, že byl čin spáchaný pod vlivem

omamných a psychotropních látek (Orlíková, online).

Co se týká terminologie těchto slov, je skutečně složité říct jejich přesné vymezení,

jelikož se velmi překrývají. Jak zmiňuje i Štablová, v používání pojmů drogy, omamné

a psychotropní či návykové látky panuje v zahraniční i domácí literatuře značná

nejednotnost (Štablová, 1995).

Pokud řekneme pojem droga, většina z nás si představí převážně nelegální drogy,

jako jsou například pervitin, heroin, kokain atd. Ale najdou se i tací, kteří termín droga

používají v nadneseném významu vztahujícím se k běžnému životu, například k jídlu,

nakupování, někdy dokonce i jiné osobě.

Štablová uvádí, že slovo droga pochází z arabského slova „durana“, které


[…]


zaměřené na teorii, zatímco čtvrtá kapitola se zabývá výzkumným šetřením sledujícím

problematiku zneužívání nealkoholových drog studenty vysokých škol.

V první kapitole jsme se dozvěděli více o počátcích zneužívání jednotlivých

nealkoholových drog, změně v postojích v průběhu lidské existence k jednotlivým

látkám a také jsme si vysvětlili základní pojmy vztahující se k drogové problematice,

které nám pomohou lépe se v ní orientovat.

Zneužívání drog provází naše životy už od samého počátku lidstva. Zprvu však byly

zneužívány hlavně látky přírodního charakteru, které zmírňovaly bolest a léčily různé

choroby. Mimo léčivé účinky byly tyto látky využívány k náboženským

a čarodějnickým praktikám. V 30. letech pak byly uvedeny na trh aminy neboli syntetické

drogy, které se používaly v lékařství například proti depresi či obezitě. Neuvěřitelné

množství se jich dostávalo především vojákům během druhé světové války. V průběhu

let se však postoj k jednotlivým drogám výrazně měnil a v dnešní době je většina z nich

považována za nelegální, což znamená, že za jejich výrobu či držení hrozí finanční postih

nebo trest odnětí svobody.

Druhá kapitola se zabývá možnými hledisky, podle nichž je možno drogy dělit.

Dělení drog podle účinku látky na psychiku zdravého člověka je rozebráno detailněji.

Jsou zde uvedeny zástupci každé ze skupin, jejich charakteristika, způsob užití, rizika

s nimi spojená a mnoho dalších informací.

Třetí kapitola je zaměřena na charakteristiku studentů vysokých škol, kteří stojí na

pomezí období adolescence a dospělosti, a jejich životní styl. Dozvíme se zde také více

o fázích, jimiž zneužívání nealkoholových drog prochází, a důsledcích, které se v případě

častějšího užívání mohou dostavit.
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Poslední kapitola věnovaná výzkumnému šetření kvantitativní metodou sběru dat

formou dotazníku se zabývá zmapováním zkušeností studentů vysokých škol

s jednotlivými nealkoholovými drogami. Dotazník byl umístěn na internetové stránky

Facebook ve vysokoškolských skupinách a následně byl studenty šířen dál. Výzkumného

šetření se zúčastnilo 100 respondentů, ale pro zpracování odpovědí jich bylo použito

pouze 99, jelikož jeden z respondentů nesplňoval předem stanovené požadavky.

Výzkumným šetřením se nám povedlo dosáhnout cíle a vyhodnotit stanovené hypotézy.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník výzkumného šetření

Zneužívání nealkoholových drog studenty vysokých škol

Ahoj,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie a prevence na Univerzitě

Hradec Králové. V rámci své bakalářské práce provádím výzkumné šetření zaměřené na

zneužívání nealkoholových drog studenty vysokých škol. Chtěla bych tě poprosit, pokud

jsi studentem/studentkou vysoké školy, zdali bys mi věnoval/a chvilinku a vyplnil/a

tento krátký dotazník, který mi pomůže jako podklad pro zpracování. Dotazník zabere

pouze pár minut, navíc je zcela anonymní.

Všem, kteří se do výzkumného šetření zapojí, předem děkuji za pomoc a ochotu.

Položky dotazníku:

1. Pohlaví:

a. Muž

b. Žena

2. Kolik je ti let? ………

3. Na jaké vysoké škole studuješ? …………………………………………..

4. Jaké zaměření?

a. Humanitní vědy

b. Přírodní vědy

c. Společenské vědy

d. Technické vědy

5. Užil/a jsi v průběhu studia na vysoké škole látku patřící do některé z těchto

skupin? (Možnost více odpovědí)

a. Konopné drogy (marihuana, hašiš)

b. Halucinogeny (LSB, psylocibin)

c. Opiáty (heroin, braun, kodein, morfin)

d. Stimulační drogy (pervitin, kokain, extáze)

e. Těkavé látky (toluen, aceton, …)

f. Léky s rizikem vzniku závislosti (analgetika, sedativa, hypnotika,

anxiolytika)

g. Žádnou z daných látek jsem nikdy neužil/a

6. V případě, že ano, jak často ji užíváš?

a. Pouze jsem to zkusil/a.

b. Užil/a jsem ji párkrát

c. Příležitostně (v případě náročných zkoušek apod.).

d. Pravidelně.

7. Co tě vede k užívání daných látek v průběhu studia?

a. Příprava na obtížnou zkoušku.

b. Kvůli zlepšení výkonu při plnění úkolů spjatých se studiem (psaní prací

apod.).

c. Nestíhám/nezvládám se naučit.

d. Uklidnění před zkouškou/prezentací.

e. Relaxace.

f. Odreagování se.

g. Jiné, uveďte: ……………………….

8. Pokud nějakou z látek užíváš častěji (2× a více za semestr), vztahuje se užívání

ke konkrétnímu období?

a. Ne, užívám ji v průběhu celého semestru.

b. Ano, užívám ji pouze ve zkouškovém období.

c. Užívám ji v případě, kdy se dlouhodobě připravuji na zkoušku, nebo

pokud píši nějakou práci.

d. Konkrétní období nemá vliv na užívání.

e. Jiné, uveďte: ………………………...

9. Kdy jsi začal/a nějakou z látek užívat?

a. Na základní škole

b. Na gymnáziu

c. Na střední odborné škole

d. Na vysoké škole

e. Jiné, uveďte: ………………………….

10. V případě, že jsi nějakou z látek užil/a dřív než na vysoké škole, jaký jsi k tomu

měl/a důvod?

a. Zvědavost

b. Tlak vrstevníků (kamarádů)

c. Snaha o hlubší prozkoumání sama sebe

d. Nuda

e. Únik od problémů

f. Jiné, uveďte: …………………………….