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Téma práce: Téma předkládané bakalářské práce zapadá do problematiky sociální
patologie a prevence rizikového chování.
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvantitativní charakter.

Rozsah práce: přiměřený
Počet uváděných titulů: dostatečný
Míra shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 4%, což hodnotím jako

odpovídající. Shoda je dána především názvy jmen, pojmů a legislativy.
Formální stránka práce:

- Práce má logickou strukturu.
- Ve struktuře práce je velmi významná část věnovaná vymezení drog a

drogové scény, jako podkapitola zde byla zařazená část věnující se životu a

životnímu stylu vysokoškoláků – toto si zasloužilo samostatnou kapitolu.
- Zvláštně vypadá název kapitoly č. 1 (Úvod do problematiky …) i názvy obou

podkapitol, které nemohou postihnout samotný obsah v úplnosti - jsou spíše

vágního charakteru. Například vymezit, které pojmy jsou základní a které
třeba pomocné, doplňující apod. je velmi obtížné.

- V úvodu práce stále chybí cíl práce, cíl teoretické části a cíl empirického

šetření. Je zde pouze konstatování, že „cílem je seznámit čtenáře …“ – takto
ale cíl práce nebývá formulován.

- Studentka zapracovala na práci s literaturou – v teoretické části byly

odstraněny sekundární citace (v empirické části zůstaly), v textu je patrná
snaha o aktivní práci s literaturou a interpretaci.

- Cíl prezentovaný v empirické části je velmi vágní (zmapování). Pod tímto

pojmem si můžeme představit celou řadu souvislostí tématu, které však
v textu nejsou specifikovány.

- Výzkumný soubor je velmi skromný s ohledem na použitou techniku sběru

dat. Z tohoto důvodu není možné mluvit o relevantních výsledcích, které by
bylo možné generalizovat na cílovou skupinu vysokoškoláků.

- Schopnost interpretovat údaje z empirického šetření je slabší.

Využitelnost pro praxi: Malá. Studentka může využitelnost své práce v praxi
přiblížit u obhajoby bakalářské práce.
Cíl práce: V úvodu práce nebyl cíl definován. Cíl formulovaný na počátku empirické

části je diskutabilní – viz výše.
Celkové zhodnocení: Studentka předkládá k obhajobě opravenou bakalářskou práci
po neúspěšné obhajobě. Práce dozněla celé řady pozitivních změn, což je

chvályhodné. V práci je výrazně lépe pracováno s literaturou, hypotézy mají
relevantní zdůvodnění. V textu výše vypisuji některé problémy, které v práci zůstaly.
I přesto doporučuji práci k obhajobě.
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